РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯГ1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

(7 /. /Л- 2023 г.

г. Назрань

"Об утверждении форм заявлений, уведомлений, необходимых для
установления полномочий физического лица (юридического лица) в
качестве эксперта (экспертной организации) или их прекращения."

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 18.01.2022 № 35 "Об
утверждении порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов и
экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а
также ведения реестра экспертов и экспертных организаций," приказываю:
1. Утвердить формы заявлений об (о):
- установлении полномочий физического лица в качестве эксперта,
привлекаемого для проведения аккредитационной экспертизы (Приложение
№ 1);

- установлении полномочий юридического лица в качестве экспертной
организации, привлекаемой для проведения аккредитационной экспертизы
(Приложение № 2).
2. Утвердить формы уведомлений об (о):
- допуске претендента (организации) к оценке соответствия
квалификационным требованиям (Приложение № 3);
- необходимости устранения выявленных нарушений и (или) представления
документов, которые отсутствуют (Приложение № 4);
- отказе в приеме документов к рассмотрению (Приложение № 5);
- установлении полномочий эксперта (экспертной организации)
(Приложение № 6);

- отказе в установлении полномочий эксперта (экспертной организации)
(Приложение № 7);
- прекращении полномочий эксперта (экспертной организации)
(Приложение № 8);
- выборе эксперта (экспертной организации) для участия в проведении
аккредитационной экспертизы (Приложение № 9).
3. Отделу по надзору и контролю в сфере образования разместить
настоящий приказ на сайте министерства образования и науки Республики
Ингушетия в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение: на 12 л. в 1экз.

Министр образования и науки
Республики Ингушетия Э.И.Бокова

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта, привлекаемого для

проведения аккредитационной экспертизы

В соответствии с Порядком аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных
организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и
экспертных организаций, утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки от 18.01.2022 № 35, прошу установить мне,

(фамилия, имя, отчество)
полномочия эксперта, привлекаемого к аккредитационной экспертизе, предметом которой

является подтверждение соответствия качества образования в организации, осуществляющей
образовательную деятельность по заявленным для государственной аккредитации образовательным
программам, установленным аккредитационным показателям.

О себе сообщаю следующие сведения:

Фамилия, имя, отчество (при наличии)
Реквизиты документа, удостоверяющего личность
Контактная информация: адрес места жительства и
адрес места пребывания (в случае его отличия от
адреса места жительства), телефон, адрес электронной
почты
Уровень образования, наименование организации,
выдавшей документ о высшем образовании и (или) о
квалификации, реквизиты документа об образовании
и (или) квалификации, наименование специальности,
направления подготовки, профессии, наименование
присвоенной квалификации, год окончания обучения
Ученая степень, ученое звание, отрасль науки и
научная специальность, по которой присуждена
ученая степень, ученое звание, год присуждения
ученой степени, ученого звания (при наличии)
Дополнительное профессиональное образование по
программам профессиональной переподготовки,
наименование организации, выдавшей документ о
квалификации, наименование образовательной
программы, наименование присвоенной
квалификации, год окончания обучения (при наличии)
Место работы (полное наименование и адрес

местонахождения работодателя), занимаемая
должность (при наличии)
Сведения о стаже (опыте) работы в организациях,
осуществляющих деятельность в сфере образования и
(или) федеральных государственных органах,
обеспечивающих и осуществляющих в пределах своей
компетенции функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в области организации подготовки
кадров в интересах обороны и безопасности
государства, обеспечения законности и правопорядка
Уровень образования, укрупненная группа профессий,
специальностей и направлений подготовки, в
отношении которых претендент подает заявление
Идентификационный номер налогоплательщика и
страховой номер индивидуального лицевого счета в
системе обязательного пенсионного страхования
Форма допуска к сведениям, составляющим
государственную тайну (при наличии)
Сведения об идентификационном номере и сроке
действия электронной подписи (при наличии)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О
персональных данных" даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий,
предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ "О персональных данных".

К настоящему заявлению об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта
прилагаю следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность.

"___" ___________2023 года ___________________
(подпись)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от $ /;> / <£ . М Л  №

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении полномочий юридического лица в качестве экспертной организации,

привлекаемой для проведения аккредитационной экспертизы

В соответствии с Порядком аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных
организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и
экспертных организаций, утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки от 18.01.2022 № 35, прошу установить

(наименование организации)
полномочия экспертной организации, привлекаемой к аккредитационной экспертизе,

предметом которой является подтверждение соответствия качества образования в организации,
осуществляющей образовательную деятельность по заявленным для государственной аккредитации
образовательным программам, установленным аккредитационным показателям.

Организация сообщает следующие сведения:

Полное и сокращенное (при наличии) наименования
организации
Адрес места нахождения, а также контактный
телефон, адрес электронной почты, адрес
официального сайта организации в сети "Интернет"
Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя
организации
Основной государственный регистрационный номер
записи в Едином государственном реестре
юридических лиц, идентификационный номер
налогоплательщика организации, код причины
постановки на учет организации в налоговом органе
Уровни образования, укрупненные группы
профессий, специальностей и направлений
подготовки, в отношении которых организация
подает заявление на установление полномочий
экспертной организации
Информация о наличии лицензии на проведение
работ с использованием сведений, составляющих
государственную тайну (при наличии)

Работниками экспертной организации даны письменные согласия на автоматизированную, а
также без использования средств автоматизации обработку сведений, отнесенных к их
персональным данным.

К настоящему заявлению об установлении полномочий юридического лица в качестве
экспертной организации прилагаем следующие документы:

- копии локальных нормативных актов организации, устанавливающих квалификационные
требования к экспертам, привлекаемым организацией для проведения аккредитационной

экспертизы, а также регламентирующих порядок оценки соответствия привлекаемых экспертов
установленным квалификационным требованиям, заверенные организацией;

- копии локальных нормативных актов организации, регламентирующих вопросы
организации и проведение мероприятий по подготовке к участию и участия в проведении
аккредитационной экспертизы, заверенные организацией;

- перечень экспертов, привлекаемых организацией к аккредитационной экспертизе,
подписанный руководителем организации;

- копия локального акта организации об аккредитационной комиссии, заверенная
организацией;

- копии оценочных средств для проведения квалификационного экзамена, заверенные
организацией.

2023 года
(подпись руководителя организации)

М.П.

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики тт
от №

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ДОПУСКЕ ПРЕТЕНДЕНТА (ОРГАНИЗАЦИИ) К ОЦЕНКЕ СООТВЕТСТВИЯ

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ

Министерство образования и науки Республики Ингушетия рассмотрело заявление

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование организации)

об установлении полномочий физического лица (юридического лица) в качестве эксперта
(экспертной организации), привлекаемого (-ой) для проведения аккредитационной экспертизы,
прилагаемые к нему документы и сообщает о допуске к оценке соответствия квалификационным
требованиям, установленным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки от 18.01.2022 № 35 "Об утверждении порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов и
экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра
экспертов и экспертных организаций".

(должность руководителя
аккредитационного органа)

(подпись) (фамилия, имя. отчество
(при наличии) руководителя
аккредитационного органа)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от

УВЕДОМЛЕНИЕ
О НЕОБХОДИМОСТИ УСТРАНЕНИЯ ВЫЯВЛЕННЫХ НАРУШЕНИЙ И (ИЛИ)

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ, КОТОРЫЕ ОТСУТСТВУЮТ

Министерство образования и науки Республики Ингушетия в соответствии с Порядком
аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к
аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,
утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от
18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование организации)

о необходимости устранения в срок не позднее 15 рабочих дней со дня получения
уведомления выявленных нарушений, содержащихся в заявлении от (указывается дата заявления) об
установлении полномочий физического лица (юридического лица) в качестве эксперта (экспертной
организации), привлекаемого (-ой) для проведения аккредитационной экспертизы, и (или)
представления отсутствующих документов согласно приложению к настоящему уведомлению.

Приложение: на____л.

(должность руководителя (подпись) (фамилия, имя. отчество
аккредитационного органа) (при наличии) руководителя

аккредитационного органа)

Приложение

Перечень
недостающих документов и (или) замечаний по заполнению заявления об установлении
полномочий физического лица (юридического лица) в качестве эксперта (экспертной

организации), привлекаемого (-ой) для проведения аккредитационной экспертизы

№
п/п

Наименование документа Замечания

1.
2.

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от / 2̂

УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ К РАССМОТРЕНИЮ

Министерство образования и науки Ингушетия в соответствии с Порядком аккредитации,
привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной
экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций, утвержденным приказом
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование организации)

об отказе в приеме документов к рассмотрению и возвращает претенденту (организации)
представленные заявление (заявление организации) и прилагаемые к нему документы в связи

с

(мотивированное обоснование причин отказа)

(должность руководителя
аккредитационного органа)

(подпись) (фамилия, имя. отчество
(при наличии) руководителя
аккредитационного органа)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от мм.лт  №

УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ЭКСПЕРТА (ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ)

Министерство образования и науки Республики Ингушетия в соответствии с Порядком
аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к
аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,
утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от
18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование экспертной
организации)

об установлении (указываются дата издания и реквизиты распорядительного акта
аккредитационного органа) полномочий эксперта (экспертной организации), привлекаемого (-ой)
для проведения аккредитационной экспертизы, предметом которой является подтверждение
соответствия качества образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность
по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, установленным
аккредитационным показателям.

(должность руководителя (подпись) (фамилия, имя. отчество
аккредитационного органа) (при наличии) руководителя

аккредитационного органа)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от

УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ ОТКАЗЕ В УСТАНОВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ЭКСПЕРТА (ЭКСПЕРТНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ)

Министерство образования и науки Республики Ингушетия в соответствии с Порядком
аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к
аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,
утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от
18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование организации)

об отказе в установлении полномочий эксперта (экспертной организации), привлекаемого
(-ой) для проведения аккредитационной экспертизы, предметом которой является подтверждение
соответствия качества образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность
по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, установленным
аккредитационным показателям (указываются реквизиты и дата издания распорядительного акта
аккредитационного органа).

(должность руководителя
аккредитационного органа)

(подпись) (фамилия, имя. отчество
(при наличии) руководителя
аккредитационного органа)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ЭКСПЕРТА (ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ)

Министерство образования и науки Республики Ингушетия в соответствии с Порядком
аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к
аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,
утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от
18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, полное наименование организации)

о прекращении (указываются дата издания и реквизиты распорядительного акта
аккредитационного органа) полномочии эксперта (экспертной организации), привлекаемого (-ой)
для проведения аккредитационной экспертизы, предметом которой является подтверждение
соответствия качества образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность
по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, установленным
аккредитационным показателям.

(должность руководителя
аккредитационного органа)

(подпись) (фамилия, имя. отчество
(при наличии) руководителя
аккредитационного органа)

Приложение
к приказу Министерства образования и
науки Республики Ингушетия
от

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВЫБОРЕ ЭКСПЕРТА (ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ) ДЛЯ УЧАСТИЯ В

ПРОВЕДЕНИИ АККРЕДИТАЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
Министерство образования и науки Республики Ингушетия в соответствии с Порядком

аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к
аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,
утвержденным приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от
18.01.2022 № 35, уведомляет

(фамилия, имя, отчество (при наличии) эксперта, полное наименование экспертной
организации)

о выборе в качестве эксперта (экспертной организации) для участия в проведении
аккредитационной экспертизы

(наименование организации, осуществляющей образовательную

деятельность)

расположенном (-ой) по адресу:

(местонахождение организации, осуществляющей образовательную деятельность)

Дата проведения аккредитационной экспертизы:_____________________________.

Просим Вас в течение одного дня после получения уведомления дать согласие на участие
(либо отказ от участия) в проведении соответствующей аккредитационной экспертизы и
подтвердить отсутствие личной заинтересованности, которая влияет или может повлиять на
надлежащее, объективное и независимое проведение аккредитационной экспертизы.

(должность руководителя (подпись) (фамилия, имя. отчество
аккредитационного органа) (при наличии) руководителя

аккредитационного органа)